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FAVQULODDA VAZIYATLARNING OLDINI 
OLISHGA QARATILGAN TIBBIY PROFILAKTIK 

ISHLAR
Mahmudov Otamurod Hoshimovich 

 Samarqand Davlat Tibbiyot Universiteti assistenti

Murtazova Sh.N. 
Samarqand Davlat Tibbiyot Universiteti 

dotsenti, maqola taqrizchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada favqulodda vaziyatlar (FV) sharoitida aholining salomatligini muhofaza qilish va xavf-
xatarlarning oldini olishda tibbiy-profilaktik ishlarning ahamiyati yoritilgan. Tadqiqotda tabiiy va texnogen omillarga 
asoslangan FV holatlarida sog‘liqni saqlash tizimining tayyorgarlik darajasi, sanitariya-gigiyena tadbirlari, emlash ishlari 
va aholiga sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish kabi choralar tahlil qilingan. Shuningdek, tibbiy xizmatlar ko‘rsatish 
samaradorligini oshirish, tibbiy brigadalarni tayyorlash va aholining xabardorligini oshirishga qaratilgan profilaktik 
yondashuvlar muhokama qilingan.

Kalit soʻzlar: favqulodda vaziyat, tibbiy profilaktika, sog‘liqni saqlash, sanitariya-epidemiologiya, kasalliklarning oldini olish, 
aholini himoya qilish, epidemiologik nazorat, tibbiy yordam tashkiloti, avariya holatlarida tibbiy chora-tadbirlar, ekstremal 
vaziyatlarda tibbiy xizmat, preventiv tibbiyot.

Abstract: This article highlights the importance of medical and preventive measures in protecting public health and 
mitigating risks in emergency situations (ES). The study analyzes preparedness of the healthcare system for ES caused 
by natural and technogenic factors, including sanitary and hygiene measures, vaccination, and promotion of healthy 
lifestyles among the population. Preventive approaches aimed at improving the effectiveness of medical services, training 
of medical teams, and increasing public awareness are also discussed.

Key words: emergency situation, medical prevention, healthcare, sanitary-epidemiology, disease prevention, public 
protection, epidemiological control, medical aid organization, medical measures during accidents, medical services in 
extreme conditions, preventive medicine.

Аннотация: В данной статье раскрыта значимость медицинско-профилактических мероприятий в условиях 
чрезвычайных ситуаций (ЧС) для охраны здоровья населения и предупреждения рисков. В исследовании 
проанализированы меры, направленные на готовность системы здравоохранения к ЧС, санитарно-гигиенические 
мероприятия, вакцинацию и пропаганду здорового образа жизни среди населения. Также обсуждаются 
профилактические подходы, направленные на повышение эффективности медицинской помощи, подготовку 
медицинских бригад и информированность населения.

Ключевые слова: чрезвычайная ситуация, медицинская профилактика, здравоохранение, санитарно-
эпидемиология, профилактика заболеваний, защита населения, эпидемиологический контроль, организация 
медицинской помощи, медицинские меры при авариях, медицинская служба в экстремальных условиях, 
превентивная медицина.

K I R I S H
Bugungi kunda ekologik muammolar, texnogen halokatlar, tabiiy ofatlar va boshqa favqulodda holatlar 

inson hayotiga bevosita tahdid solmoqda. Favqulodda vaziyatlar nafaqat moddiy zarar yetkazadi, balki ommaviy 
kasallanishlar, psixologik stress, sanitariya-epidemiologik holatning yomonlashuvi kabi salbiy oqibatlarga ham 
olib keladi. Shu bois bunday holatlarga tayyor turish va ularning salbiy ta’sirini kamaytirishda tibbiy-profilaktik 
tadbirlar muhim o‘rin egallaydi.
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Dunyo miqyosida favqulodda vaziyatlar soni va ko‘lami ortib bormoqda. Tabiiy ofatlar, texnogen falokatlar, 
epidemiyalar va boshqa favqulodda holatlar inson salomatligiga jiddiy tahdid tug‘dirmoqda. Aynan shunday 
vaziyatlarda sog‘liqni saqlash tizimining muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida tibbiy profilaktika masalalari alohida 
o‘rin tutadi. Favqulodda vaziyatlarning oldini olishda nafaqat tezkor tibbiy yordam, balki profilaktik choralar 
ko‘rish ham muhim ahamiyatga ega.

Tibbiy profilaktika — bu aholi sog‘lig‘ini muhofaza qilish, kasalliklarning oldini olish, shuningdek, sog‘lom 
turmush tarzini shakllantirishga qaratilgan tizimli choralar majmuidir. Favqulodda vaziyatlar sharoitida esa 
ushbu chora-tadbirlar yanada dolzarb tus oladi. O‘z vaqtida olib borilgan profilaktik ishlar nafaqat kasalliklarning 
tarqalishini kamaytiradi, balki aholining psixologik va ijtimoiy jihatdan tayyorgarligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Mazkur maqolada favqulodda vaziyatlar oldidan amalga oshiriladigan tibbiy-profilaktik tadbirlarning 
mazmuni, ahamiyati va ularni samarali tashkil etish yo‘llari tahlil qilinadi.

Favqulodda vaziyatlar (FV) — tabiiy (zilzila, to‘fon, qurg‘oqchilik, epidemiya), texnogen (portlash, yong‘in, 
kimyoviy zaharlanish), ekologik, biologik va ijtimoiy xavfli holatlar natijasida yuzaga keladi. Ushbu holatlar inson 
salomatligiga jiddiy tahdid solib, ko‘plab jarohatlar, yuqumli kasalliklar va psixologik stresslarga sabab bo‘ladi.

Tibbiy profilaktika — kasalliklar, jarohatlar va boshqa sog‘liq uchun xavfli holatlarning oldini olishga 
qaratilgan chora-tadbirlar tizimidir. Favqulodda vaziyatlarda tibbiy profilaktika quyidagi maqsadlarni ko‘zlaydi:

aholining sog‘lomlashtirilishi va kasalliklarga chidamliligini oshirish;
yuqumli kasalliklarning tarqalishining oldini olish;
favqulodda vaziyatlarda birlamchi tibbiy yordam ko‘rsatish bo‘yicha tayyorgarlik ko‘rish;
tibbiy xizmatlar va yordam ko‘rsatish tizimini takomillashtirish.
Tibbiy profilaktik ishlarning asosiy yo‘nalishlari:
a) Tibbiy ma’lumot berish va sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish:
aholining favqulodda vaziyatlarda o‘zini tutish qoidalari, sanitariya-gigiyena talablariga rioya qilish bo‘yicha 

o‘qitilishi;
ommaviy axborot vositalari, plakatlar va bukletlar orqali sog‘lom turmush tarzining targ‘ib qilinishi.
b) Emplash (immunizatsiya):
yuqumli kasalliklar tarqalishining oldini olish maqsadida aholini emlash;
favqulodda vaziyatlar xavfi mavjud hududlarda qo‘shimcha emlash tadbirlarini rejalashtirish.
c) Gigiyenik nazorat va epidemiologik kuzatuv:
ichimlik suvi, oziq-ovqat mahsulotlari va yashash muhitining sanitariya holatini nazorat qilish;
yuqumli kasalliklar va zaharlanish holatlari ustidan monitoring olib borish.
d) Favqulodda vaziyatlarga tayyorgarlik va tibbiy kuchlarning safarbarligi:
tibbiyot xodimlarini maxsus o‘quv mashg‘ulotlarida tayyorlash;
favqulodda vaziyatlarda tez tibbiy yordam ko‘rsatish guruhlarini tashkil etish.
e) Psixologik yordam va reabilitatsiya:
stress, vahima va depressiya holatlarining oldini olish uchun psixologik yordam xizmatlarini yo‘lga qo‘yish;
favqulodda vaziyatlardan keyingi tiklanish davrida aholiga reabilitatsion yordam ko‘rsatish.
Tibbiy profilaktika — bu kasalliklarning oldini olish, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish va aholi 

salomatligini mustahkamlashga qaratilgan tizimli chora-tadbirlar majmuasidir. Favqulodda vaziyatlarda bu 
faoliyat quyidagilardan iborat bo‘ladi:

emlash kampaniyalari;
sanitariya-gigiyenik tadbirlar;
ichimlik suvi xavfsizligini ta’minlash;
epidemiyalarning oldini olish bo‘yicha monitoring;
tibbiy ma’lumotlar asosida xavf zonalarini aniqlash.
Aholini tayyorlash va xabardorlik:
Tahlil qilingan adabiyotlar aholining bilim darajasi va psixologik tayyorgarligi tibbiy-profilaktik ishlarning 

samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi. Shu bois, ommaviy axborot vositalarida sog‘lom turmush 
tarzi va kasalliklarning oldini olishga oid uzluksiz targ‘ibot ishlari olib borilishi zarur.

Ta’lim muassasalarida maxsus darslar joriy etilishi maqsadga muvofiqdir. Sog‘liqni saqlash tizimi faoliyatini 
favqulodda holatlardagi tez tibbiy yordam, evakuatsiya va sanitariya tadbirlarini muvofiqlashtirish bilan bog‘liq 
“bir butun tizim” yondashuvi asosida tashkil qilish talab etiladi. Bu jarayonda mahalliy sog‘liqni saqlash organlari, 
Favqulodda vaziyatlar vazirligi (FVV), Qizil Yarim Oy jamiyati va boshqa muassasalar o‘rtasida uzviy hamkorlik 
zarur.

Tibbiy profilaktik ishlar O‘zbekiston Respublikasi Sog‘liqni saqlash vazirligi, Favqulodda vaziyatlar vazirligi, 
sanitariya-epidemiologiya xizmatlari, Qizil Yarim Oy jamiyati va boshqa tegishli tashkilotlar o‘rtasidagi hamkorlik 
asosida amalga oshiriladi. Bu esa ushbu ishlarning uzluksizligi va samaradorligini ta’minlaydi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Favqulodda vaziyatlarning oldini olishga qaratilgan tibbiy-profilaktik ishlar mavzusi sog‘liqni saqlash, 

sanitariya-gigiyena, epidemiologiya va tibbiy yordam tizimlarining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Quyida ushbu yo‘nalishda mavjud adabiyotlar va ularning asosiy jihatlari tahlil qilinadi.

O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjatlari va normativ-huquqiy asoslar:
“Favqulodda vaziyatlar to‘g‘risida”gi Qonun – aholining sog‘lig‘ini saqlash, tibbiy yordam ko‘rsatish va 

profilaktika ishlarini amalga oshirishda davlatning asosiy yondashuvlarini belgilaydi.
“Sanitariya-epidemiologik osoyishtalik to‘g‘risida”gi Qonun – infeksion va noinfeksion kasalliklarning 

tarqalishini oldini olishga qaratilgan profilaktik choralarni belgilaydi.
O‘zbekiston Respublikasi Sog‘liqni saqlash vazirligining buyruqlari – tibbiy profilaktika va rejalashtirilgan 

favqulodda yordamni tashkil etish bo‘yicha aniq ko‘rsatmalarni beradi.
Ilmiy va uslubiy adabiyotlar:
“Favqulodda vaziyatlarda tibbiy yordam” (M.A. Akbarov, T.A. Qodirova) – mazkur darslikda turli favqulodda 

holatlarda birlamchi tibbiy yordam ko‘rsatish, evakuatsiya jarayoni va reabilitatsiya bosqichlari yoritilgan.
“Profilaktik tibbiyot asoslari” (X. Mamajonov, Sh. Rashidova) – aholining sog‘lom turmush tarzini 

shakllantirish, yuqumli va yuqumsiz kasalliklarning oldini olishga qaratilgan chora-tadbirlar tahlil qilingan.
“Disaster Medicine and Public Health Preparedness” (Cambridge University Press) – xalqaro tajriba 

asosida favqulodda holatlarda sog‘liqni saqlash tizimining tayyorligi va oldini olish mexanizmlari bayon etiladi.
Ilmiy maqolalar:
Yuqumli kasalliklar va ularning favqulodda holatlarda tarqalish xavfi yoritilib, epidemiyalarning oldini olishda 

dezinfeksiya, karantin, emlash va aholining xabardorligini oshirish muhimligi ta’kidlanadi.
Tabiiy ofatlar davrida sog‘liqni saqlash tizimining barqarorligi haqida yozilgan maqolalarda tibbiyot 

muassasalarining xavf tahlili va tayyorgarlik rejalarini ishlab chiqish zarurligi qayd etiladi.
Nazariy manbalar:
G.N. Volkov (2020) o‘zining “Favqulodda vaziyatlarda sog‘liqni saqlash tizimi faoliyati” asarida tibbiy-

profilaktik tadbirlarning uzluksizligi va o‘zaro idoraviy hamkorlikning ahamiyatini asoslagan.
O‘zbekiston Respublikasi Favqulodda vaziyatlar vazirligi nashrlari – favqulodda holatlar vaqtida tibbiy 

xizmat ko‘rsatish bo‘yicha tavsiyalar keltirilib, tibbiy tayyorgarlik darajasini baholash mezonlari ko‘rsatilgan.
Sog‘liqni saqlash vazirligining epidemiyologiya bo‘yicha qarorlari (2021–2024) – COVID–19 pandemiyasi 

davrida amalga oshirilgan tibbiy-profilaktik ishlarning amaliy tajribasini o‘rganishda muhim manba hisoblanadi.
Amaliy tajribalar:
2019–yildagi Sardoba suv toshqini vaqtida sog‘liqni saqlash organlari tomonidan ko‘rsatilgan tezkor tibbiy 

yordam, emlash tadbirlari va aholining tibbiy nazoratdan o‘tkazilishi tibbiy-profilaktik ishlarning samaradorligini 
ko‘rsatdi.

COVID–19 pandemiyasi davrida faoliyat yuritgan “mobil poliklinikalar” va “epidemiologik xavfsizlik 
brigadalari” sog‘liqni saqlash xizmatlarining moslashuvchanligini va shoshilinch vaziyatlarga tayyorligini yaqqol 
namoyon etdi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning metodologik asosi quyidagi yondashuvlar va usullarni o‘z ichiga oladi:
a) Tizimli yondashuv.
Favqulodda vaziyatlarni tibbiy jihatdan o‘rganishda barcha omillar — biologik, ijtimoiy, ekologik va texnogen 

omillar bir butun tizim sifatida ko‘rib chiqilishi zarur.
b) Kompleks tahlil usuli.
Favqulodda vaziyatlarning oldini olishda qo‘llaniladigan tibbiy-profilaktik chora-tadbirlarni tahlil qilish, 

ularning samaradorligini baholash va statistik ko‘rsatkichlar asosida taqqoslash amalga oshiriladi.
c) Epidemiologik yondashuv.
Favqulodda vaziyatlar davrida yuzaga keladigan epidemiyalarning oldini olish, xavf guruhlarini aniqlash va 

nazorat choralarini ishlab chiqish muhim hisoblanadi.
d) Sotsiologik tadqiqot usullari.
Aholining tibbiy savodxonligi, favqulodda holatlarga tayyorgarlik darajasi hamda xavf-xatarni idrok etish 

darajasini aniqlash maqsadida so‘rovnoma, suhbat va monitoring usullari qo‘llaniladi.
e) Tajriba va amaliy tekshiruvlar.
Tibbiy yordam ko‘rsatish tizimini modellashtirish, favqulodda holatlarga tayyorgarlik mashg‘ulotlarini tashkil 

etish hamda emlash kampaniyalarining natijadorligini tahlil qilish orqali amalga oshiriladi.
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Metodologik prinsiplari
Ilmiylik. Barcha chora-tadbirlar ilmiy asoslangan bo‘lishi lozim.
Oldindan ogohlantirish. Favqulodda vaziyat sodir bo‘lishidan avval xavfni baholash va profilaktik choralarni 

ishlab chiqish muhimdir.
Xavfga yo‘naltirilgan yondashuv. Eng katta xavf ostida bo‘lgan guruhlarga ustuvor e’tibor qaratiladi.
Barqarorlik va uzluksizlik. Tibbiy-profilaktik tadbirlar doimiy va tizimli tarzda amalga oshirilishi zarur.
O‘zaro hamkorlik. Sog‘liqni saqlash, favqulodda vaziyatlar, ta’lim va ichki ishlar tizimlari o‘rtasida samarali 

hamkorlik ta’minlanishi lozim.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, favqulodda vaziyatlarning oldini olishda tibbiy-profilaktik ishlar 

markaziy o‘rinni egallaydi. Aholining sog‘lig‘ini himoya qilish, kasalliklarning oldini olish, epidemiyalarning 
tarqalishini cheklash va sog‘liqni saqlash tizimining barqaror faoliyatini ta’minlashda mazkur ishlar bevosita 
ta’sir ko‘rsatmoqda.

Tahlil natijalariga ko‘ra, favqulodda vaziyatlar yuzaga kelishidan avval olib borilgan profilaktik chora-
tadbirlar aholining tayyorgarlik darajasini sezilarli darajada oshirgan. Jumladan, maxsus emlash kampaniyalari, 
tibbiy-ma’rifiy tadbirlar, sanitariya-gigiyena nazorati va epidemiologik monitoring orqali xavf omillarining oldini 
olish mumkinligi amalda isbotlangan. Hududlar kesimida o‘tkazilgan tahlillar shuni tasdiqlaydiki, profilaktik 
ishlar tizimli tashkil etilgan joylarda yuqumli kasalliklarning tarqalishi kamaygan, aholi orasida psixologik 
barqarorlik darajasi oshgan, favqulodda vaziyatlarga nisbatan javob reaktsiyalari tezlashgan. Xususan, 
Sardoba suv toshqini (2019–yil) va COVID–19 pandemiyasi (2020–2022–yillar) davrida olib borilgan emlash 
va sog‘liqni saqlash profilaktikasi choralari o‘z samarasini bergan. Tibbiy xizmatlarning tayyorgarligi va tarmoq 
bo‘yicha muvofiqlashtirilgan faoliyat natijasida evakuatsiya, tez yordam ko‘rsatish, psixologik yordamlash kabi 
mexanizmlar samarali ishga tushirilgan. Bunda sog‘liqni saqlash organlari, Favqulodda vaziyatlar vazirligi, 
Qizil Yarim Oy jamiyati va mahalliy hokimiyatlar o‘rtasidagi hamkorlik hal qiluvchi omil bo‘lgan. So‘rovnoma 
va monitoring natijalariga asoslanib aytish mumkinki, favqulodda vaziyatlar xavfi yuqori bo‘lgan hududlarda 
profilaktik chora-tadbirlarning mavjudligi aholi xavfsizlik madaniyatini shakllantirishda ham muhim rol o‘ynagan. 
Aholining sanitariya-gigiyena qoidalariga rioya qilishi, xavf-xatarni anglash darajasi va tezkor harakat algoritmlari 
bo‘yicha xabardorligi tibbiy profilaktika samaradorligining asosiy ko‘rsatkichlari sifatida qayd etilgan. Shuningdek, 
tahlil natijalariga ko‘ra, favqulodda holatlarning oldini olishda “bir butun tizim” tamoyili asosida sog‘liqni saqlash, 
ta’lim, ichki ishlar va boshqa sohalar o‘rtasidagi uzviy integratsiya yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Umuman 
olganda, tibbiy-profilaktik ishlar favqulodda vaziyatlarning oldini olish, ularga tayyorgarlik ko‘rish va oqibatlarini 
kamaytirishda eng muhim va ishonchli mexanizmlardan biri ekanligi amaliy misollar orqali tasdiqlandi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Favqulodda vaziyatlarning salbiy oqibatlarini kamaytirish va aholi salomatligini himoya qilishda tibbiy-

profilaktik ishlar muhim o‘rin tutadi. Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tizimli va ilmiy asoslangan profilaktik 
choralarni amalga oshirish orqali favqulodda holatlarga tayyorgarlik darajasini oshirish, aholining xavf-xatarni 
idrok etish madaniyatini shakllantirish hamda sog‘liqni saqlash muassasalarining tezkor javob qaytarish 
salohiyatini kuchaytirish mumkin.

Profilaktik tadbirlar tarkibiga aholini tibbiy ko‘rikdan o‘tkazish, emlash kampaniyalarini tashkil etish, 
psixologik yordam ko‘rsatish, gigiyena va sanitariya bo‘yicha targ‘ibot ishlarini olib borish kiradi. Shu bilan birga, 
sog‘liqni saqlash tizimida favqulodda vaziyatlarga oid treninglar va simulyatsiyalarni muntazam tashkil etish 
orqali tibbiyot xodimlarining amaliy tayyorgarligi oshiriladi.

Xulosa qilib aytganda, tibbiy-profilaktik ishlarning samaradorligi ularni ilg‘or ilmiy yondashuvlar asosida 
tashkil etish, idoralararo hamkorlikni yo‘lga qo‘yish va aholining faol ishtirokini ta’minlash bilan bevosita 
bog‘liqdir. Bu esa jamiyatning umumiy xavfsizligi va sog‘lig‘ini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.
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